

2023年度 決算書

(会計期間：2023年3月1日～2024年2月29日)

財務諸表

一般社団法人 日本形成外科学会

貸借対照表総括表

2024年 2月29日現在

一般社団法人日本形成外科学会

(単位:円)

| 科 目 | 一般会計 | キャンペーン特別会計 | 合計 |
|-------------------|--------------------|------------------|--------------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | 650,219,288 | 4,029,841 | 654,249,129 |
| 2. 固定資産 | 20,000,000 | 0 | 20,000,000 |
| 資産合計 | 670,219,288 | 4,029,841 | 674,249,129 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | 34,459,529 | 0 | 34,459,529 |
| 2. 固定負債 | 0 | 0 | 0 |
| 負債合計 | 34,459,529 | 0 | 34,459,529 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 指定正味財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 一般正味財産 | | | |
| 正味財産合計 | 635,759,759 | 4,029,841 | 639,789,600 |
| 負債及び正味財産合計 | 670,219,288 | 4,029,841 | 674,249,129 |

貸借対照表

2024年 2月29日現在

一般会計

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|--------------------|--------------------|--------------------|-------------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 641,685,652 | 564,119,671 | 77,565,981 |
| 未収金 | 3,500,636 | 3,241,000 | 259,636 |
| 前払費用 | 5,033,000 | 5,184,260 | -151,260 |
| 流動資産合計 | 650,219,288 | 572,544,931 | 77,674,357 |
| 2. 固定資産 | | | |
| (1) 基本財産 | | | |
| 定期預金 | 20,000,000 | 20,000,000 | 0 |
| 基本財産合計 | 20,000,000 | 20,000,000 | 0 |
| (2) 特定資産 | | | |
| 学会賞積立資産 | 0 | 2,250,000 | -2,250,000 |
| 特定資産合計 | 0 | 2,250,000 | -2,250,000 |
| (3) その他固定資産 | | | |
| 長期貸付金 | 0 | 1,000,000 | -1,000,000 |
| その他固定資産合計 | 0 | 1,000,000 | -1,000,000 |
| 固定資産合計 | 20,000,000 | 23,250,000 | -3,250,000 |
| 資産合計 | 670,219,288 | 595,794,931 | 74,424,357 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 未払費用 | 1,242,860 | 22,520 | 1,220,340 |
| 前受金 | 0 | 10,000 | -10,000 |
| 前受会費 | 4,876,000 | 4,710,000 | 166,000 |
| 預り金 | 18,497,369 | 17,967,538 | 529,831 |
| 未払法人税等 | 7,044,400 | 1,824,700 | 5,219,700 |
| 未払消費税等 | 2,798,900 | 512,300 | 2,286,600 |
| 流動負債合計 | 34,459,529 | 25,047,058 | 9,412,471 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | 0 | 0 | 0 |
| 負債合計 | 34,459,529 | 25,047,058 | 9,412,471 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 指定正味財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 一般正味財産 | 635,759,759 | 570,747,873 | 65,011,886 |
| 正味財産合計 | 635,759,759 | 570,747,873 | 65,011,886 |
| 負債及び正味財産合計 | 670,219,288 | 595,794,931 | 74,424,357 |

貸借対照表

2024年 2月29日現在

形成外科キャンペーン積立金特別会計

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|------------|-----------|-----------|------------|
| I 資産の部 | | | |
| 1. 流動資産 | | | |
| 現金預金 | 4,029,841 | 6,306,784 | -2,276,943 |
| 流動資産合計 | 4,029,841 | 6,306,784 | -2,276,943 |
| 2. 固定資産 | | | |
| 固定資産合計 | 0 | 0 | 0 |
| 資産合計 | 4,029,841 | 6,306,784 | -2,276,943 |
| II 負債の部 | | | |
| 1. 流動負債 | | | |
| 預り金 | 0 | 0 | 0 |
| 流動負債合計 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 固定負債 | | | |
| 固定負債合計 | 0 | 0 | 0 |
| 負債合計 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産の部 | | | |
| 1. 指定正味財産 | | | |
| 指定正味財産合計 | 0 | 0 | 0 |
| 2. 一般正味財産 | 4,029,841 | 6,306,784 | -2,276,943 |
| 正味財産合計 | 4,029,841 | 6,306,784 | -2,276,943 |
| 負債及び正味財産合計 | 4,029,841 | 6,306,784 | -2,276,943 |

正味財産増減計算書総括表

2023年 3月 1日から2024年 2月29日まで

一般社団法人日本形成外科学会

(単位:円)

| 科 目 | 一般会計 | キャンパス特別会計 | 内部取引消去 | 合計 |
|----------------------|--------------------|-------------------|-------------------|--------------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | | |
| (1) 経常収益 | | | | |
| 基本財産運用益 | 339 | 0 | 0 | 339 |
| 特定資産運用益 | 30 | 0 | 0 | 30 |
| 会費入会金 | 103,047,000 | 0 | 0 | 103,047,000 |
| 事業収益 | 293,395,192 | 0 | 0 | 293,395,192 |
| 寄附金収益等 | 133,000 | 0 | 0 | 133,000 |
| 雑収益 | 5,408,452 | 41 | 0 | 5,408,493 |
| 他会計からの繰入金収入 | 0 | 1,235,000 | -1,235,000 | 0 |
| 経常収益計 | 401,984,013 | 1,235,041 | -1,235,000 | 401,984,054 |
| (2) 経常費用 | | | | |
| 事業費 | 291,590,241 | 2,588,039 | 0 | 294,178,280 |
| 管理費 | 45,063,296 | 7,535 | 0 | 45,070,831 |
| 他会計への繰入金支出 | 1,235,000 | 0 | -1,235,000 | 0 |
| 経常費用計 | 337,888,537 | 2,595,574 | -1,235,000 | 339,249,111 |
| 当期経常増減額 | 64,095,476 | -1,360,533 | 0 | 62,734,943 |
| 2. 経常外増減の部 | | | | |
| (1) 経常外収益 | | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 64,095,476 | -1,360,533 | 0 | 62,734,943 |
| 一般正味財産期首残高 | 570,468,923 | 6,585,734 | 0 | 577,054,657 |
| 一般正味財産期末残高 | 634,564,399 | 5,225,201 | 0 | 639,789,600 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 634,564,399 | 5,225,201 | 0 | 639,789,600 |

正味財産増減計算書

2023年 3月 1日から2024年 2月29日まで

一般会計

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|----------------------|--------------------|--------------------|------------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 基本財産運用益 | 339 | 339 | 0 |
| 基本財産利息収益 | 339 | 339 | 0 |
| 特定資産運用益 | 30 | 25 | 5 |
| 特定資産受取利息 | 30 | 25 | 5 |
| 会費入会金 | 103,047,000 | 103,942,000 | -895,000 |
| 入会金 | 2,440,000 | 2,590,000 | -150,000 |
| 正会員会費 | 98,907,000 | 99,752,000 | -845,000 |
| 賛助会員会費 | 1,700,000 | 1,600,000 | 100,000 |
| 事業収益 | 293,395,192 | 287,990,412 | 5,404,780 |
| 学術集会収益 | 174,510,913 | 164,374,833 | 10,136,080 |
| 基礎学術集会収益 | 48,492,792 | 37,799,057 | 10,693,735 |
| 研修会収益 | 13,316,000 | 15,421,000 | -2,105,000 |
| 学会誌等販売収益 | 766,656 | 762,432 | 4,224 |
| 別刷料等収益 | 6,166,000 | 8,574,000 | -2,408,000 |
| 広告料収益 | 4,527,160 | 4,848,360 | -321,200 |
| 専門医認定収益 | 11,664,000 | 10,762,000 | 902,000 |
| 専門医資格更新収益 | 8,564,000 | 7,793,000 | 771,000 |
| 指導医認定収益 | 577,500 | 1,667,500 | -1,090,000 |
| 講習審査登録収益 | 19,756,800 | 26,600,300 | -6,843,500 |
| 皮膚腫瘍外科分野指導医収益 | 1,550,000 | 1,700,000 | -150,000 |
| 小児形成外科分野指導医収益 | 550,000 | 4,940,000 | -4,390,000 |
| 再建マイクロ分野指導医収益 | 260,000 | 190,000 | 70,000 |
| レーザー分野指導医収益 | 57,500 | 70,000 | -12,500 |
| プレストイン®ラントカ®ドライン認定収益 | 2,345,000 | 2,340,000 | 5,000 |
| 用語集販売収益 | 9,170 | 15,400 | -6,230 |
| その他 | 281,701 | 132,530 | 149,171 |
| 寄附金収益等 | 133,000 | 0 | 133,000 |
| 寄附金収益 | 133,000 | 0 | 133,000 |
| 雑収益 | 5,408,452 | 5,233,441 | 175,011 |
| 受取利息 | 5,681 | 4,728 | 953 |
| 地方会費徴収手数料 | 1,324,693 | 1,306,509 | 18,184 |
| その他 | 4,078,078 | 3,922,204 | 155,874 |
| 経常収益計 | 401,984,013 | 397,166,217 | 4,817,796 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 291,590,241 | 288,769,656 | 2,820,585 |
| 学会誌刊行費 | 45,525,418 | 44,919,932 | 605,486 |
| 国際会誌刊行費 | 8,634,026 | 6,764,927 | 1,869,099 |
| 学術集会総会費 | 147,433,850 | 153,066,248 | -5,632,398 |
| 基礎学術集会費 | 50,482,284 | 37,861,908 | 12,620,376 |
| 託児所費(総会・基礎学術集会) | 515,860 | | 515,860 |
| 国際セッション関係費 | 4,811,082 | 5,038,186 | -227,104 |
| 研修会開催費 | 4,754,167 | 3,904,211 | 849,956 |
| 専門医認定審査会費 | 4,646,864 | 4,209,730 | 437,134 |
| 認定施設認定審査会費 | 323,900 | 523,865 | -199,965 |
| 専門医資格更新審査会費 | 1,421,800 | 7,107,829 | -5,686,029 |
| 指導医認定審査会費 | 109,415 | 279,093 | -169,678 |
| 専門医講習関連費 | 3,489,193 | 2,844,313 | 644,880 |
| 学会賞関係費 | 2,350,000 | 1,600,000 | 750,000 |
| 委員会費 | 11,931,945 | 14,152,609 | -2,220,664 |
| 皮膚腫瘍外科分野指導医費 | 1,380,948 | 1,096,902 | 284,046 |
| 小児形成外科分野指導医費 | 784,868 | 299,234 | 485,634 |
| 再建マイクロ分野指導医費 | 264,319 | 314,466 | -50,147 |

正味財産増減計算書

2023年 3月 1日から2024年 2月29日まで

一般会計

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|----------------------------|----------------------|------------------------|----------------------|
| レーザー分野指導医費 | 163,241 | 92,866 | 70,375 |
| データベース作製費 | 0 | 0 | 0 |
| フレックシブプラントガイドライン事業費 分担金 | 647,011 1,920,050 | 2,819,437 1,873,900 | -2,172,426 46,150 |
| 管理費 | 45,063,296 | 45,410,829 | -347,533 |
| 理事会開催費 | 1,770,071 | 2,201,316 | -431,245 |
| 評議員会開催費 | 121,592 | 77,700 | 43,892 |
| 賃借料 | 2,794,904 | 2,815,034 | -20,130 |
| 通信運搬費 | 1,158,265 | 914,512 | 243,753 |
| 印刷製本費 | 1,310,715 | 1,254,136 | 56,579 |
| 消耗品費 | 36,037 | 38,812 | -2,775 |
| 業務委託費 | 17,986,100 | 17,814,500 | 171,600 |
| 会員業務委託費 | 6,436,100 | 6,264,500 | 171,600 |
| 庶務業務委託費 | 11,550,000 | 11,550,000 | 0 |
| ホームページ作製委託費 | 1,105,500 | 935,688 | 169,812 |
| システム開発諸経費 | 1,490,775 | 1,999,800 | -509,025 |
| 租税公課 | 12,081,700 | 6,301,800 | 5,779,900 |
| 評議員選挙費 | 0 | 2,941,808 | -2,941,808 |
| 旅費交通費 | 359,545 | 457,270 | -97,725 |
| 支払手数料 | 4,774,630 | 4,605,844 | 168,786 |
| 支払寄付金 | 0 | 3,000,000 | -3,000,000 |
| 雑費 | 73,462 | 52,609 | 20,853 |
| 他会計への繰出金 | 1,235,000 | 1,620,000 | -385,000 |
| 他会計への繰出金 | 1,235,000 | 1,620,000 | -385,000 |
| 経常費用計 | 337,888,537 | 335,800,485 | 2,088,052 |
| 当期経常増減額 | 64,095,476 | 61,365,732 | 2,729,744 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | 64,095,476 | 61,365,732 | 2,729,744 |
| 一般正味財産期首残高 | 570,468,923 | 509,103,191 | 61,365,732 |
| 一般正味財産期末残高 | 634,564,399 | 570,468,923 | 64,095,476 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 634,564,399 | 570,468,923 | 64,095,476 |

正味財産増減計算書

2023年 3月 1日から2024年 2月29日まで

形成外科キャンペーン積立金特別会計

(単位:円)

| 科 目 | 当年度 | 前年度 | 増 減 |
|---------------|------------|------------|------------|
| I 一般正味財産増減の部 | | | |
| 1. 経常増減の部 | | | |
| (1) 経常収益 | | | |
| 雑収益 | 41 | 72 | -31 |
| 受取利息 | 41 | 72 | -31 |
| 他会計からの繰入金 | 1,235,000 | 0 | 1,235,000 |
| 他会計からの繰入金 | 1,235,000 | 1,620,000 | -385,000 |
| 経常収益計 | 1,235,041 | 1,620,072 | -385,031 |
| (2) 経常費用 | | | |
| 事業費 | 2,588,039 | 4,602,905 | -2,014,866 |
| 形成外科キャンペーン事業費 | 2,588,039 | 4,602,905 | -2,014,866 |
| 管理費 | 7,535 | 5,280 | 2,255 |
| 雑費 | 7,535 | 5,280 | 2,255 |
| 経常費用計 | 2,595,574 | 4,608,185 | -2,012,611 |
| 当期経常増減額 | -1,360,533 | -2,988,113 | 1,627,580 |
| 2. 経常外増減の部 | | | |
| (1) 経常外収益 | | | |
| 経常外収益計 | 0 | 0 | 0 |
| (2) 経常外費用 | | | |
| 経常外費用計 | 0 | 0 | 0 |
| 当期経常外増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 当期一般正味財産増減額 | -1,360,533 | -2,988,113 | 1,627,580 |
| 一般正味財産期首残高 | 6,585,734 | 9,573,847 | -2,988,113 |
| 一般正味財産期末残高 | 5,225,201 | 6,585,734 | -1,360,533 |
| II 指定正味財産増減の部 | | | |
| 当期指定正味財産増減額 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期首残高 | 0 | 0 | 0 |
| 指定正味財産期末残高 | 0 | 0 | 0 |
| III 正味財産期末残高 | 5,225,201 | 6,585,734 | -1,360,533 |

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 消費税等の会計処理について
税込方式を採用している。

2. 基本財産及び特定資産の増減額およびその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次の通りである。

(単位：円)

| 科 目 | 前期末残高 | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高 |
|---------|------------|-------|-----------|------------|
| 基本財産 | | | | |
| 定期預金 | 20,000,000 | 0 | 0 | 20,000,000 |
| 小 計 | 20,000,000 | 0 | 0 | 20,000,000 |
| 特定資産 | | | | |
| 学会賞積立資産 | 2,250,000 | 0 | 2,250,000 | 0 |
| 小 計 | 2,250,000 | 0 | 2,250,000 | 0 |
| 合 計 | 22,250,000 | 0 | 2,250,000 | 20,000,000 |

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次の通りである。

(単位：円)

| 科 目 | 当期末残高 | (うち指定正味財産か らの充当額) | (うち一般正味財産か らの充当額) | (うち負債に対応する 額) |
|---------|------------|----------------------|----------------------|------------------|
| 基本財産 | | | | |
| 定期預金 | 20,000,000 | 0 | 20,000,000 | — |
| 小 計 | 20,000,000 | 0 | 20,000,000 | — |
| 特定資産 | | | | |
| 学会賞積立資産 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 小 計 | 0 | 0 | 0 | 0 |
| 合 計 | 20,000,000 | 0 | 20,000,000 | 0 |

4. 担保に供している資産

該当事項なし。

5. 固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高

該当事項なし。

6. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高

該当事項なし。

7. 保証債務等の偶発債務

該当事項なし。

8. 満期保有目的の債権の内訳ならびに帳簿価額、時価および評価損益

該当事項なし。

9. 基金および代替基金の増減額およびその残高
該当事項なし。

10. 関連当事者との取引の内容
該当事項なし。

11. 重要な後発事象
該当事項なし。

12. その他
該当事項なし。

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

- (1) 消費税等の会計処理について
税込方式を採用している。

2. 担保に供している資産

該当事項なし。

3. 固定資産の取得価額、減価償却累計額および当期末残高

該当事項なし。

4. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高および当該債権の当期末残高

該当事項なし。

5. 保証債務等の偶発債務

該当事項なし。

6. 満期保有目的の債権の内訳ならびに帳簿価額、時価および評価損益

該当事項なし。

7. 基金および代替基金の増減額およびその残高

該当事項なし。

8. 関連当事者との取引の内容

該当事項なし。

9. 重要な後発事象

該当事項なし。

10. その他

該当事項なし。